

正味財産増減計算書

平成31年4月1日から 令和2年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用益			
特定資産受取利息	124,803	141,132	▲16,329
特定資産運用益合計	124,803	141,132	▲16,329
受取入会金			
受取入会金	2,100,000	1,200,000	900,000
受取入会金合計	2,100,000	1,200,000	900,000
受取会費			
受取会費	206,624,000	208,180,000	▲1,556,000
受取会費合計	206,624,000	208,180,000	▲1,556,000
事業収益			
交付講習事業収益	36,647,850	38,678,998	▲2,031,148
実務講習事業収益	35,679,750	36,886,500	▲1,206,750
証明書等発行手数料	60,000	68,000	▲8,000
アトハンス研修事業収益	5,601,960	6,874,200	▲1,272,240
アトハンスPlus研修事業収益	2,396,000	4,121,000	▲1,725,000
マンション管理ベーシック研修事業収益	1,665,620	3,969,006	▲2,303,386
マンション維持修繕技術専門課程研修事業収益	4,192,100	5,186,160	▲994,060
マンション維持修繕技術者フォローアップ研修事業収益	1,012,500	895,500	117,000
通信講座事業収益	1,732,000	1,748,000	▲16,000
出前講座事業収益	293,340	676,500	▲383,160
実務体験研修(管理員業務)事業収益	1,161,000	1,846,800	▲685,800
実務体験研修(テーマ型)事業収益	0	462,240	▲462,240
海外研修事業収益	1,890,000	0	1,890,000
主任者試験事業収益	164,965,908	170,998,100	▲6,032,192
マンション維持修繕技術者認定試験事業収益	25,229,295	26,562,368	▲1,333,073
区分所有管理士試験事業収益	972,000	1,184,000	▲212,000
調査研究受託事業収益	10,214,745	2,235,300	7,979,445
長期修繕計画モニタリング事業収益	498,600	399,600	99,000
保証運営事業収益	70,706,800	69,752,000	954,800
診断事業収益	3,058,400	990,400	2,068,000
災害対策保険手数料収益	2,082,898	1,767,997	314,901
事業収益合計	370,060,766	375,302,669	▲5,241,903
雑収益			
受取利息	3,223	3,018	205
雑収益	14,350,481	18,700,859	▲4,350,378
雑収益合計	14,353,704	18,703,877	▲4,350,173
経常収益合計	593,263,273	603,527,678	▲10,264,405
(2) 経常費用			
事業費			
役員報酬	15,642,934	15,458,647	184,287
給料手当	169,461,781	164,607,773	4,854,008
賞与引当金繰入額	13,852,939	13,129,617	723,322
役員退職金	0	2,047,136	▲2,047,136
退職給付費用	6,449,772	5,473,343	976,429
役員退職慰労引当金繰入額	1,276,100	533,714	742,386
福利厚生費	33,359,934	30,595,147	2,764,787
旅費交通費	14,079,369	12,030,217	2,049,152
会議費	11,916,809	12,121,293	▲204,484
通信運搬費	11,968,470	12,422,981	▲454,511
減価償却費	4,566,327	3,946,416	619,911
消耗品費	1,787,590	2,025,180	▲237,590
印刷製本費	19,436,145	22,993,554	▲3,557,409
会場費	32,035,486	37,265,443	▲5,229,957

正味財産増減計算書

平成31年4月1日から 令和2年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
諸謝金	17,017,978	23,704,265	▲6,686,287
資料・調査費	3,031,663	3,327,462	▲295,799
宣伝広告費	9,380,796	7,802,778	1,578,018
リース料	1,104,257	779,105	325,152
委託費	113,983,397	106,800,335	7,183,062
諸会費	893,270	895,622	▲2,352
賃借料	52,777,723	52,911,411	▲133,688
光熱水料費	2,221,253	2,201,687	19,566
租税公課	6,167,062	5,220,691	946,371
雑費	2,022,220	1,598,667	423,553
事業費合計	544,433,275	539,892,484	4,540,791
管理費			
役員報酬	1,518,826	1,456,392	62,434
給料手当	16,341,712	15,718,437	623,275
賞与引当金繰入額	1,324,271	1,289,152	35,119
役員退職金	0	192,864	▲192,864
退職給付費用	626,228	515,657	110,571
役員退職慰労引当金繰入額	123,900	50,286	73,614
福利厚生費	3,192,906	2,910,977	281,929
旅費交通費	724,280	713,322	10,958
会議費	9,069,489	8,855,009	214,480
通信運搬費	836,469	853,931	▲17,462
減価償却費	368,463	241,273	127,190
消耗品費	162,409	148,523	13,886
印刷製本費	853,855	1,186,466	▲332,611
会場費	13,876	11,707	2,169
諸謝金	184,922	165,618	19,304
資料・調査費	82,198	86,011	▲3,813
宣伝広告費	722,603	577,700	144,903
リース料	107,227	73,413	33,814
委託費	1,242,811	914,349	328,462
諸会費	86,730	84,378	2,352
賃借料	6,523,102	6,539,625	▲16,523
光熱水料費	215,679	207,438	8,241
租税公課	587,397	482,698	104,699
雑費	81,988	108,682	▲26,694
管理費合計	44,991,341	43,383,908	1,607,433
経常費用合計	589,424,616	583,276,392	6,148,224
当期経常増減額	3,838,657	20,251,286	▲16,412,629
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益合計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産除却損			
什器備品除却損	0	27,901	▲27,901
固定資産除却損合計	0	27,901	▲27,901
経常外費用合計	0	27,901	▲27,901
当期経常外増減額	0	▲27,901	27,901
当期一般正味財産増減額	3,838,657	20,223,385	▲16,384,728
一般正味財産期首残高	778,437,487	758,214,102	20,223,385
一般正味財産期末残高	782,276,144	778,437,487	3,838,657
II 正味財産期末残高	782,276,144	778,437,487	3,838,657